
ANO V – Nº 0711 CAMPO GRANDE – MS,  SEGUNDA-FEIRA 2 DE MARÇO DE 2015 18 PÁGINAS

MESA DIRETORA ALMS

    Presidente: Deputado JUNIOR MOCHI                                                                               1º Secretário: Deputado ZÉ TEIXEIRA

           1º Vice-Presidente: Deputado ONEVAN DE MATOS                                                                                  2º Secretário: Deputado CABO ALMI

                     2º Vice-Presidente: Deputada GRAZIELLE MACHADO                                                                 3º Secretário: Deputado FELIPE ORRO 

                                3º Vice-Presidente: Deputada MARA CASEIRO

DEPUTADOS – 10ª LEGISLATURA

Deputado Amarildo Cruz – PT

Deputado Angelo Guerreiro – PSDB

Deputada Antonieta Amorim – PMDB

Deputado Barbosinha – PSB

Deputado Beto Pereira – PDT

Deputado Cabo Almi – PT

Deputado Eduardo Rocha – PMDB

Deputado Felipe Orro – PDT

Deputado Flávio Kayatt – PSDB

Deputado George Takimoto – PDT

Deputada Grazielle Machado – PR

Deputado João Grandão – PT

Deputado Junior Mochi – PMDB

Deputado Lidio Lopes - PEN

Deputada Mara Caseiro - PT do B

Deputado Marcio Fernandes- PT do B

Deputado Marquinhos Trad – PMDB

Deputado Maurício Picarelli – PMDB

Deputado Onevan de Matos – PSDB

Deputado Paulo Corrêa – PR

Deputado Pedro Kemp – PT

Deputado Professor Rinaldo – PSDB

Deputado Renato Câmara – PMDB

Deputado Zé Teixeira – DEM

LIDERANÇAS – 2015
BANCADA DO PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO – PMDB

Deputada ANTONIETA AMORIM
Deputado EDUARDO ROCHA – LÍDER
Deputado JUNIOR MOCHI
Deputado MARQUINHOS TRAD
Deputado MAURICIO PICARELLI
Deputado RENATO CÂMARA – VICE-LÍDER

BANCADA DO PARTIDO DOS TRABALHADORES – PT

Deputado AMARILDO CRUZ
Deputado CABO ALMI
Deputado JOÃO GRANDÃO – VICE-LÍDER
Deputado PEDRO KEMP – LÍDER

BANCADA DO PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA – PSDB

Deputado ANGELO GUERREIRO – VICE-LÍDER
Deputado FLÁVIO KAYATT
Deputado ONEVAN DE MATOS – LÍDER
Deputado PROF. RINALDO – LÍDER DO GOVERNO

BLOCO PARLAMENTAR PDT – PR – PT do B – DEM – PEN - PSB

Deputado BARBOSINHA - PSB
Deputado BETO PEREIRA – PDT – VICE-LÍDER DO GOVERNO
Deputado FELIPE ORRO - PDT
Deputado GEORGE TAKIMOTO – PDT –  VICE-LÍDER
Deputada GRAZIELLE MACHADO – PR
Deputado LIDIO LOPES - PEN
Deputada MARA CASEIRO – PT do B
Deputado MARCIO FERNANDES – PT do B
Deputado PAULO CORRÊA – PR – LÍDER
Deputado ZÉ TEIXEIRA - DEM

SUMÁRIO
Atos Adminitrativos .....................................................................   02
Boletim de Pessoal.......................................................................  03

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                         ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    2  

3ª PARTE – ATOS ADMINISTRATIVOS

                ATO Nº 004/2015 – MESA DIRETORA
 

Estabelece normas de contenção 
de despesas e funcionamento do 
serviços  internos no âmbito  do  
Poder  Legislativo  e  dá  outras 
providências.

 

                   A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições legais e conforme dispõe 
o art. 30, II, do Regimento Interno.

 

                 Considerando a necessidade de organizar 
normas  para  o  funcionamento  interno  da  Casa 
Legislativa,  através  de  procedimentos  igualitários  e 
eficientes destinados a todos os usuários;

 

                 Considerando  ainda, que a organização 
proporciona  economia  e  praticidade  concernente  ao 
bom  desempenho  das  tarefas  a  serem  realizadas 
pelos diversos setores da  Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul; 

                        R E S O L V E:

                      Art.  1º  Autorizar  o  corregedor 
Parlamentar  do  Poder  Legislativo  a  efetivar  o 
funcionamento  do  Sistema  de  Segurança  da  Casa, 
através  de  câmaras,  catracas  e  outros  meios 
necessários  à realização  dos serviços  de  segurança, 
inclusive da recepção e portaria do prédio.

 

                        § 1º  É obrigatória a identificação e 
o uso do crachá para visitantes e servidores.

                        § 2º  A confecção dos crachás dos 
servidores é de responsabilidade da  Diretoria  Geral 
de Recursos Humanos.

                        

                        Art. 2º.  Determinar que a entrada 
pela  guarita,  com  acesso  para  a  porta  interna  do 
prédio, somente será permitida aos deputados  e ex-
deputados que tiverem seus veículos adesivados.

                        § 1º  Que as vagas do subsolo do 
prédio deverão ser ocupadas  por deputados, diretores 
e gerentes de  Instituições  Financeiras;

                        § 2º  O estacionamento da lateral 
esquerda do prédio  (antigo)  será redimensionado  
em conformidade com orientação da Mesa Diretora, 
que fará a fiscalização pela segurança externa da 
Casa,  conforme  procedimentos  adotados  pelo 
colégio de Líderes.

                        Art.  3º  .  O  agendamento  para 
autorização  do  uso  do  plenário,  plenarinho  e 
saguão  é de responsabilidade da 1ª Secretaria.

                       §  1º  Suspensão  dos  eventos, 
exceto  os  que  devidamente  autorizados  até  esta 
data.

                        §  2º Os eventos religiosos terão 
preferência 02 (duas) vezes por mês no plenarinho, 
sendo  01(uma)  vez  para  a  realização  da  Santa 
Missa e outra para o Culto Evangélico, bem como  
para  outros  cultos  religiosos  de  acordo  com 
solicitação dos responsáveis.

                        §  3º  Os  ensaios  do  Coral  dos 
Servidores continuarão sendo realizados  às 2ª e 6ª 
feiras,  no  horário  das  8:00  às  9:30hs,  no 
plenarinho, até ulterior deliberação.

                        Art. 4º.  Proibir  o uso do saguão 
para realização de feiras, eventos e campanhas de 
qualquer gênero.

                       Art. 5º A confecção de cartões de 
visitas fica suspensa, exceto para uso  exclusivo do 
Deputado como parlamentar. 

                        Art.  6º  .  Adotar  procedimentos  
de avaliação das necessidades em realizar reformas 
nos banheiros, copas, pisos, forros e construção do 
restaurante  do  Prédio,  bem  como  estabelecer  
custo  e  cronograma  para  a  possibilidade  de 
realização dos serviços.

                        Art.  7º  .  Este  ato  entrará  em 
vigor na data de sua publicação. 

 

                        Palácio Guaicurus, 27 de fevereiro 
de 2015. 

 
Deputado JUNIOR MOCHI

Presidente 

 
Deputado  ZÉ TEIXEIRA

1º Secretário 

 
Deputado  CABO ALMI

2º Secretário



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    3  

4ª PARTE – BOLETIM DE PESSOAL

REPUBLICA-SE O  POR INCORREÇÃO O ATO Nº 
253/2015-PRES, PUBLICADO NO D.O AL/MS Nº 0710 

DE 27.02.2015:

                                                                         
                      ATO Nº 253/2015 – PRES.

                    O  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                    R E S O L V E:

                    Nomear,  JOSÉ ARNALDO MARQUES 
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do  Quadro 
Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia  Legislativa  
do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  lotado  no 
gabinete do Deputado MAURÍCIO PICARELLI, com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de  2015.  

 

                        ATO Nº  267/2015 - PRES.

 

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                        R E S O L V E:

                      Exonerar  ILZENE  F.  MARTINS 
HOLOSBACH do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  XIV,  símbolo  PLAP.07.14,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul, 
lotado  no  gabinete  do  Deputado  JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

                                                                         
 

                      ATO Nº   268/2015 – PRES.

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Exonerar  GUSTAVO MIYAHIRA 
NAKAZATO do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar XIX, símbolo PLAP.07.19, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal   da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul, 
lotado no gabinete do Deputado JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

                                                                      
                     ATO Nº  269/2015 – PRES.

                    O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Exonerar ERNESTO VOLPATO do 
cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  I,  símbolo  PLAP.07.1,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal  da Assembleia Legislativa  
do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  lotado  no 
gabinete  do  Deputado  JÚNIOR  MOCHI,  com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015. 

                     ATO Nº  270/2015 – PRES.

                   O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                      Exonerar,  DANILLO  AMORIM 
ALVES  FEITOSA  do  cargo  em  comissão  de 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XII,  símbolo 
PLAP.07.12, do Quadro Permanente de Pessoal  da 
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  
Grosso  do  Sul,  lotado  no  gabinete  do  Deputado 
JÚNIOR MOCHI, com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    4  

                        ATO Nº  271/2015 - PRES.
 

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                       Exonerar  ANA  IARA GIRALDELLI 
ARAUJO  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XIII,  símbolo  PLAP.07.13,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul, 
lotada  no  gabinete  do  Deputado  JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.    

                                                                         
                        ATO Nº  272/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Exonerar  HELIO  PEREIRA  DE 
QUEIROGA  do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  XIII,  símbolo  PLAP.07.13,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul, 
lotado  no  gabinete  do  Deputado  JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

                                                                         
                        ATO Nº 273/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                        R E S O L V E:

                       Exonerar  MARIZA  DE  AVILA  do 
cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  XI,  símbolo  PLAP.07.11,  do  Quadro 
Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia  Legislativa  
do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  lotada  no 
gabinete  do  Deputado  JÚNIOR  MOCHI,  com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                     ATO Nº 274/2015 - PRES.

 

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Exonerar  POLIANA  DA  MOTTA 
SOUZA  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XI,  símbolo  PLAP.07.11, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul, 
lotada no gabinete do Deputado JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.  

                                                                      
                       ATO Nº  275/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                       R E S O L V E:

                       Exonerar  CLAITON  GOMES 
ROSA  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XI,  símbolo  PLAP.07.11, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul, 
lotado no gabinete do Deputado JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.

                                                                           
                        ATO Nº   276/2015 - PRES.

 

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                        R E S O L V E:

                        Exonerar CELINA TEODORO DE 
CASTRO  do  cargo  em comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XI,  símbolo  PLAP.07.11, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul, 
lotada no gabinete do Deputado JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    5  

                           ATO Nº  277/2015 – PRES.

                         O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Exonerar  GUSTAVO  UBIRAJARA 
GIACCHINI  do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul, 
lotado  no  gabinete  do  Deputado  JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

                                                                         
                         ATO Nº  278/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                       R E S O L V E:

                       Exonerar  ELAINE  ALVES  DE 
MELLO  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XI,  símbolo  PLAP.07.11,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul, 
lotada  no  gabinete  do  Deputado  JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

 

                        ATO Nº 279/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Exonerar  LUIZ  RAIMUNDO DOS 
SANTOS  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XI,  símbolo  PLAP.07.11,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul, 
lotado  no  gabinete  do  Deputado  JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                       ATO Nº 280/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E: 

               Exonerar  MARCOS RODRIGUES 
MARQUES do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar XIX, símbolo PLAP.07.19, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul, 
lotado no gabinete do Deputado JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.  

                                                                      
                     ATO Nº 281/2015 - PRES.

 

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                    R E S O L V E:

                     Exonerar RENATO SILVA GARCIA 
do  cargo  em comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  XIV,  símbolo  PLAP.07.14,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal  da Assembleia Legislativa  
do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  lotada  no 
gabinete  do  Deputado  JÚNIOR  MOCHI,  com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.  

                                                                      
                     ATO Nº 282/2015 – PRES.

                    O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Exonerar  MARCIA RIBEIRO DE 
ANDRADE  do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  II,  símbolo  PLAP.07.2,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul, 
lotada no gabinete do Deputado JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    6  

                       ATO Nº   283/2015 – PRES.

                     O  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                    R E S O L V E:

                    Exonerar  BIANCA  CASTRO 
FERNANDES do cargo em comissão de Assessor III, 
símbolo  PLDI.05.3,  do  Quadro  Permanente  de 
Pessoal  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  
Mato  Grosso do Sul,  com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

 

                        ATO Nº  284/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                      R E S O L V E:

                      Exonerar, a pedido, JOÃO MARCELO 
MENEZES LOPES do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete Parlamentar XI, símbolo PLAP.07.11, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul, 
lotada  no  gabinete  do  Deputado  JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de26 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

                                                                          
                        ATO Nº   285/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Exonerar,  CARLOS  ALBERTO 
REZENDE  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar I, símbolo PLAP.07.1, do Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no gabinete do 
Deputado  AMARILDO CRUZ,   com validade à contar 
de 01 de fevereiro de 2015. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                      ATO Nº  286/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Exonerar,  PATROCINIO  SALES 
DE ARRUDA do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  VI,  símbolo  PLAP.07.6,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
no gabinete do Deputado  AMARILDO CRUZ,   com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                        ATO Nº  287/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Exonerar,  CARLOS ALEXANDRO 
DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete Parlamentar XIII, símbolo 
PLAP.07.13, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do 
Sul,  lotado no gabinete do Deputado  AMARILDO 
CRUZ,  com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                      ATO Nº 288/2015 – PRES.

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Exonerar LEANDRO ALCIDES DE 
MOURA  MOURA  do  cargo  em  comissão  de 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  VII,  símbolo 
PLAP.07.7, do Quadro Permanente de Pessoal  da 
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  
Grosso  do  Sul,  lotada  no  gabinete  do  Deputado 
FELIPE ORRO,  com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    7  

                          ATO Nº  289/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Exonerar  GUSTAVO  ANTONIO 
SANCHES PELLICIONI  do  cargo  em comissão  de 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XI,  símbolo 
PLAP.07.11,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso 
do  Sul,  lotada  no  gabinete  do  Deputado  FELIPE 
ORRO, com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                         ATO Nº 290/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  TIAGO  ANTONIO  DE 
SOUZA SANTOS  no cargo em comissão de Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XVII,  símbolo 
PLAP.07.17,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso 
do Sul,   com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

                                                                         
                        ATO Nº  291/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear  ANA  IARA GIRALDELLI 
ARAUJO  no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul, para 
ser junto ao gabinete do Deputado JÚNIOR MOCHI, 
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                      ATO Nº 292/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  BIANCA  CASTRO 
FERNANDES no cargo em comissão de Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XIII,  símbolo 
PLAP.07.13, do Quadro Permanente de Pessoal  da 
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  
Grosso do Sul,  para servir junto ao gabinete do 
Deputado JUNIOR MOCHI, com validade à contar 
de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.  

                                                                      
                      ATO Nº 293/2015 – PRES.

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  CELINA  TEODORO  DE 
CASTRO  no  cargo  em  comissão  de  Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XII,  símbolo 
PLAP.07.12, do Quadro Permanente de Pessoal  da 
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  
Grosso do Sul,  para servir junto ao gabinete do 
Deputado JUNIOR MOCHI, com validade à contar 
de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.  

                                                                      
                     ATO Nº  294/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                      R E S O L V E:

                      Nomear  CLAITON GOMES ROSA  
no  cargo  em comissão  de  Assessor  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XII, símbolo PLAP.07.12, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul,   
com validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    8  

                         ATO Nº  295/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear DANILLO AMORIM ALVES 
FEITOSA  no  cargo  em  comissão  de  Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XV,  símbolo 
PLAP.07.15,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso 
do Sul,  para servir junto ao gabinete do Deputado 
JUNIOR MOCHI,  com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                        ATO Nº   296/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                      R E S O L V E:

                      Nomear  ELAINE ALVES DE MELLO  
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XII,  símbolo  PLAP.07.12,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  
para servir junto ao gabinete do Deputado  JUNIOR 
MOCHI, com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                         ATO Nº  297/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  GUSTAVO  MIYAHIRA 
NAKAZATO  no  cargo  em  comissão  de  Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XVI,  símbolo 
PLAP.07.16,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso 
do Sul,  para servir junto ao gabinete do Deputado 
JUNIOR MOCHI,  com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                     ATO Nº   298/2015 – PRES.

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear  GUSTAVO UBIRAJARA 
GIACCHINI  no cargo em comissão de Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XVII,  símbolo 
PLAP.07.17, do Quadro Permanente de Pessoal  da 
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  
Grosso do Sul,  para servir junto ao gabinete do 
Deputado JUNIOR MOCHI, com validade à contar 
de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.    

                                                                      
                      ATO Nº  299/2015 – PRES.

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                      R E S O L V E:

                      Nomear  HELIO  PEREIRA  DE 
QUEIROGA  no cargo  em comissão  de  Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XV,  símbolo 
PLAP.07.15, do Quadro Permanente de Pessoal  da 
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  
Grosso do Sul,  para servir junto ao gabinete do 
Deputado JUNIOR MOCHI, com validade à contar 
de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.

                     ATO Nº  300/2015 – PRES.

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  ILZENE  F.  MARTINS 
HOLOSBACH  no cargo em comissão de Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XV,  símbolo 
PLAP.07.15, do Quadro Permanente de Pessoal  da 
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  
Grosso do Sul,  para servir junto ao gabinete do 
Deputado JUNIOR MOCHI, com validade à contar 
de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    9  

                        ATO Nº  301/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  LUIZ  RAIMUNDO  DOS 
SANTOS no cargo em comissão de Assessor Assessor 
de Gabinete Parlamentar XII, símbolo PLAP.07.12, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  
para servir junto ao gabinete do Deputado  JUNIOR 
MOCHI, com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

                                                                         
                        ATO Nº 302/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  MARCIA  RIBEIRO  DE 
ANDRADE  no  cargo  em  comissão  de  Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  V,  símbolo 
PLAP.07.5,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso 
do Sul,  para servir junto ao gabinete do Deputado 
JUNIOR MOCHI,  com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                                                                         
                        ATO Nº   303 /2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  MARCOS  RODRIGUES 
MARQUES  no  cargo  em  comissão  de  Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XVII,  símbolo 
PLAP.07.17  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso 
do Sul,  para servir junto ao gabinete do Deputado 
JUNIOR MOCHI,  com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                     ATO Nº  304/2015 – PRES.

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  MARIZA DE AVILA  no 
cargo  em  comissão  de  Assessor  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XIII, símbolo PLAP.07.13, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul,  
para  servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado 
JUNIOR MOCHI, com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

                                                                      
                      ATO Nº 305/2015 – PRES.

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear  POLIANA  DA  MOTTA 
SOUZA  no  cargo  em  comissão  de  Assessor 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XII,  símbolo 
PLAP.07.12 do Quadro Permanente de Pessoal  da 
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  
Grosso do Sul,  para servir junto ao gabinete do 
Deputado JUNIOR MOCHI, com validade à contar 
de 01 de fevereiro de 2015.

                         Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.    

                                                                      
                      ATO Nº   306/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                         R E S O L V E:

                     Nomear  THIAGO  JESUS 
TEODORO DA CUNHA  no cargo em comissão de 
Assessor  Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XII, 
símbolo  PLAP.07.12,  do  Quadro  Permanente  de 
Pessoal  da Assembleia Legislativa  do  Estado  de  
Mato  Grosso do Sul,  para servir junto ao gabinete 
do  Deputado  JUNIOR  MOCHI,  com  validade  à 
contar de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    10  

                         ATO Nº  307/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  OSMAR  GILNEI 
GONÇALVES DE QUADROS  no cargo em comissão 
de Assessor Assessor de Gabinete Parlamentar XII, 
símbolo  PLAP.07.12,  do  Quadro  Permanente  de 
Pessoal  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  
Mato  Grosso do Sul,  para servir junto ao gabinete 
do Deputado JUNIOR MOCHI, com validade à contar 
de 01 de fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.  

                                                                         
                        ATO Nº 308/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear  NOEMIA VIANA ROCHA  
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XII,  símbolo  PLAP.07.12,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  
para servir junto ao gabinete do Deputado  JUNIOR 
MOCHI, com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                                                                         
                        ATO Nº   309/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                     R E S O L V E:

                     Nomear JOÃO AUGUSTO DE NADAI 
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XIII,  símbolo  PLAP.07.13  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  
para servir junto ao gabinete do Deputado  JUNIOR 
MOCHI, com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                      ATO Nº  310/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  ANTONIO  LUIS  DA 
SILVA no cargo em comissão de Assessor Assessor 
de Gabinete Parlamentar XIX, símbolo PLAP.07.19 
do Quadro Permanente de Pessoal  da Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso do Sul,  
para  servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado 
JUNIOR MOCHI, com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015.    

                                                                       
                      ATO Nº 311/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear,  RAONI  MOACIR 

RIBEIRO  NEVES no  cargo  em  comissão  de 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  VI,  símbolo 
PLAP.07.6,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do 
Sul,  para  servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado 
AMARILDO CRUZ, com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015. 

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                       
                       ATO Nº 312/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                     Nomear,  CARLOS  ALBERTO 

REZENDE no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar XII,  símbolo PLAP.07.12, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado  AMARILDO 
CRUZ, com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    11  

                          ATO Nº 313/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear, ALEXANDRE PEREIRA DE 

ANDRADE no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar I, símbolo PLAP.07.1, do Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto ao 
gabinete  do  Deputado  AMARILDO  CRUZ,  com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                          
                         ATO Nº 314/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear, CARLOS  ALEXANDRO DA 

CONCEIÇÃO OLIVEIRA no  cargo  em comissão  de 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XII,  símbolo 
PLAP.07.12,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do 
Sul,  para  servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado 
AMARILDO CRUZ,  com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                          
                        ATO Nº 315/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear,  VAGNER CAMPOS SILVA 
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto ao 
gabinete  do  Deputado  AMARILDO  CRUZ,  com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                      ATO Nº  316/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear,  VINICIUS  GARCIA 

GOMES no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XIII, símbolo PLAP.07.13, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado  AMARILDO 
CRUZ, com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015. 

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                      ATO Nº  317/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  CAMILA  SOARES 
CAXIAS,  no cargo  em comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  VII,  símbolo  PLAP.07.7,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir  junto  ao  Gabinete  do  Deputado  FELIPE 
ORRO,  com validade à contar de 01 de fevereiro 
de 2015.

                        Gabinete da Presidência,  27 de 
fevereiro de 2015. 

                                                                      
                      ATO Nº  318 /2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear LEANDRO ALCIDES DE 
MOURA  MOURA,  no  cargo  em  comissão  de 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XI,  símbolo 
PLAP.07.11 do Quadro Permanente de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 
do Sul, para servir junto ao Gabinete do Deputado 
FELIPE ORRO,  com validade à contar de 01 de 
fevereiro de 2015.

            Gabinete da Presidência,  27 de fevereiro 
de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    12  

                          ATO Nº   319/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  OSÉIAS  DA  SILVA 
IAPEQUINO  no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  XVII,  símbolo  PLAP.07.17,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto ao  gabinete de  Deputado  ONEVAN DE 
MATOS, com validade à contar de 01 de fevereiro de 
2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                        ATO Nº  320/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear  ALDO GIOVANNI ROCHA 

SOUSA, no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado  PROFESSOR 
RINALDO,  com validade à contar de 01 de fevereiro 
de 2015.   

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                          
                         ATO Nº  321/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                       Nomear,  ANGELA ROJAS  GODOY 
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  XII,  símbolo  PLAP.07.12,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto ao 
gabinete do Deputado  PROFESSOR RINALDO,  com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                       ATO Nº 322/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                        R E S O L V E:

                        Nomear, CLEONICE APARECIDA 
DA SILVA  no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar XII,  símbolo PLAP.07.12, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado PROFESSOR 
RINALDO,   com  validade  à  contar  de  01  de 
fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                       
                       ATO Nº  323/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                    Nomear,  CLODOILSON  DOS 
SANTOS PIRES no cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete Parlamentar XII,  símbolo PLAP.07.12, 
do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado PROFESSOR 
RINALDO,   com  validade  à  contar  de  01  de 
fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                       
                       ATO Nº  324/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear,  DANIELA BEZERRA DE 
OLIVEIRA  no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar XIII, símbolo PLAP.07.13, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado PROFESSOR 
RINALDO,   com  validade  à  contar  de  01  de 
fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    13  

                          ATO Nº   325/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear, DIRCE DE CASTRO SILVA 
DE OLIVEIRA no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  XII,  símbolo  PLAP.07.12,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado  PROFESSOR 
RINALDO,  com validade à contar de 01 de fevereiro 
de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                          
                        ATO Nº   326/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear,  EDUARDO  LEMES 
PEREIRA  no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado  PROFESSOR 
RINALDO,  com validade à contar de 01 de fevereiro 
de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                          
                         ATO Nº 327/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                     R E S O L V E:

                     Nomear, ELAINE SILVIA DO CARMO 
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto ao 
gabinete do Deputado  PROFESSOR RINALDO,  com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                    ATO Nº  328/2015 – PRES.

                  O  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                  R E S O L V E:

                 Nomear,  ELISANDRA FLORENCIANO 
BRANDÃO  no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar XII,  símbolo PLAP.07.12, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado PROFESSOR 
RINALDO,   com  validade  à  contar  de  01  de 
fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                        ATO Nº  329/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                       Nomear,  ISAC  BISPO  SANTOS 
FILHO  no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XII,  símbolo PLAP.07.12, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado PROFESSOR 
RINALDO,   com  validade  à  contar  de  01  de 
fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                        ATO Nº  330/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear,  IVANOR DE OLIVEIRA 
BRITES  no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XII,  símbolo PLAP.07.12, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado PROFESSOR 
RINALDO,   com  validade  à  contar  de  01  de 
fevereiro de 2015.   

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    14  

                         ATO Nº 331/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                      R E S O L V E:

                      Nomear,  ELY  EDSON  SILVEIRA 
MELO FILHO no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  XIV,  símbolo  PLAP.07.14,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado  PROFESSOR 
RINALDO,  com validade à contar de 01 de fevereiro 
de 2015.   

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                         ATO Nº 332/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear,  JEFERSON  RAVANELLO 
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto ao 
gabinete do Deputado  PROFESSOR RINALDO,  com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                          
                        ATO Nº   333/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                      Nomear,  JULIANA  FIGUEIREDO 
BARBOZA no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XIII,  símbolo  PLAP.07.13,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado  PROFESSOR 
RINALDO,  com validade à contar de 01 de fevereiro 
de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                      ATO Nº 334/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                       Nomear,  MARCIA MOREIRA DE 
ALENCAR no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar XIV, símbolo PLAP.07.14, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado PROFESSOR 
RINALDO,   com  validade  à  contar  de  01  de 
fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                       
                      ATO Nº   335/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear,   MARTA  HELENA 
FERREIRA ANDRADE no  cargo  em comissão  de 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XVII,  símbolo 
PLAP.07.17, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do 
Sul,  para  servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado 
PROFESSOR RINALDO,  com validade à contar de 
01 de fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                       
                      ATO Nº  336/2015 – PRES.

                     O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                      Nomear,  RAFAEL  DOMINGOS 
FERNANDES no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado PROFESSOR 
RINALDO,   com  validade  à  contar  de  01  de 
fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    15  

                         ATO Nº  337/2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                      Nomear,  ROBERTA  ALBERTINI 
GONÇALVES  no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar  XIV,  símbolo  PLAP.07.14,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado  PROFESSOR 
RINALDO,  com validade à contar de 01 de fevereiro 
de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                       ATO Nº  338/2015 – PRES.

                    O  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                    R E S O L V E:

                    Nomear, RODRIGO RIBEIRO GARCIA 
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  XIV,  símbolo  PLAP.07.14,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto ao 
gabinete do Deputado  PROFESSOR RINALDO,  com 
validade à contar de 01 de fevereiro de 2015.   

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                          
                        ATO Nº   339/2015 – PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                     Nomear,  SONIA  FAUSTINO  DE 
ANDRADE  no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XV,  símbolo  PLAP.07.15,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado  PROFESSOR 
RINALDO,  com validade à contar de 01 de fevereiro 
de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                      ATO Nº  340/2015 – PRES.

                      O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear,  VANDA  NEVES 
BARBOSA  no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar XIX, símbolo PLAP.07.19, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado PROFESSOR 
RINALDO,   com  validade  à  contar  de  01  de 
fevereiro de 2015.   

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                      
                        ATO Nº  341/2015- PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                       R E S O L V E:

                       Nomear,  ZILDA  ROTELA  DE 
JESUS  no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XII,  símbolo PLAP.07.12, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
validade à contar de 01 de  fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                      
                       ATO Nº  342/2015- PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear,  MARCOS  MEDEIROS 
 no  cargo  em comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  XIII,  símbolo  PLAP.07.13,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto ao 
gabinete do Deputado BARBOSINHA, com validade 
à contar de 01 de  fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    16  

                          ATO Nº 343/2015- PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear  SEBASTIÃO  MARTINS 
VIEIRA  no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XI,  símbolo  PLAP.07.11,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado  BETO 
PEREIRA, com validade à contar de 01 de  fevereiro 
de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                         
                        ATO Nº 344/2015- PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                          R E S O L V E:

                     Nomear,  MARIA  CLAUDIA 
CHANFRIN  FABRO  no  cargo  em  comissão  de 
Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  XX,  símbolo 
PLAP.07.20,  do  Quadro  Permanente  de  Pessoal  da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do 
Sul, para servir junto ao gabinete do Deputado JOÃO 
GRANDÃO, com validade à contar de 26 de  fevereiro 
de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                         
                         ATO Nº 345/2015- PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                         R E S O L V E:

                      Nomear,  JOSÉ  BATISTA  DOS 
SANTOS  no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XVII,  símbolo  PLAP.07.17,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  do  Deputado  JOÃO 
GRANDÃO, com validade à contar de 01 de  fevereiro 
de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

                       ATO Nº   346 /2015 – PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                        Nomear, NEDINO JOSÉ ARAÚJO 
no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  X,  símbolo  PLAP.07.10,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto ao 
Gabinete do Deputado PEDRO KEMP, com validade 
à contar de 01 fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                      
                        ATO Nº  347/2015- PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                       Nomear,  JOSÉ  ODAIR  BORGES 
 no  cargo  em comissão  de  Assessor  de  Gabinete 
Parlamentar  VI,  símbolo  PLAP.07.6,  do  Quadro 
Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul,  para servir junto ao 
gabinete  da  Deputada  GRAZIELLE  MACHADO, 
com validade à contar de 01 de  fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                                                                      
                       ATO Nº 348/2015- PRES.

                       O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

                         R E S O L V E:

                       Nomear,  VINICIUS  CHAGAS 
FAQUES  no  cargo  em comissão  de  Assessor  de 
Gabinete Parlamentar XII,  símbolo PLAP.07.12, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul,  para 
servir junto ao gabinete da Deputada  GRAZIELLE 
MACHADO,  com  validade  à  contar  de  01  de  
fevereiro de 2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

 



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    17  

                        ATO Nº  349/2015- PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                       R E S O L V E:

                       Nomear,  ANTONIO  ALVES  DOS 
SANTOS JUNIOR no cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete Parlamentar VIII, símbolo PLAP.07.8, do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul,  para 
servir  junto  ao  gabinete  da  Deputada  GRAZIELLE 
MACHADO, com validade à contar de 01 de  fevereiro 
de 2015.

                       Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015. 

                          ATO Nº 350/2015- PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                      R E S O L V E:

                      Nomear,  THIARA  TAKAZONO 
ZENTENO  no  cargo  em  comissão  de  Assessor  de 
Gabinete  Parlamentar  XII,  símbolo  PLAP.07.12,  do 
Quadro  Permanente  de  Pessoal  da  Assembleia 
Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  para 
servir junto ao gabinete do Deputado BARBOSINHA, 
com validade à contar de 01 de  fevereiro de 2015.

                      Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de  2015.

                         ATO Nº 351 /2015 - PRES.

                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais;

                        R E S O L V E:

                      Tornar  sem  efeito  o  Ato  nº  
137/2015-PRES., de 24 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Oficial  Eletrônico AL/MS nº 0708 de 25 de 
fevereiro  de  2015,  página  10,  que  nomeou 
ELISANGELA DE ALMEIDA CORDEIRO do cargo em 
comissão  de  Assessor  de  Gabinete  Parlamentar  VI, 
símbolo PLAP.07.6, do Quadro Permanente de Pessoal 
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com validade à contar de 01 de  fevereiro de 
2015.

                        Gabinete  da  Presidência,  27  de 
fevereiro de 2015.

DESPACHO DO  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL

 
RETIFICAÇÃO:

 
Retifica-se o Ato nº 244/2015-PRES,  publicado no 
DIÁRIO OFICIAL AL/MS nº 0710, de 27 de fevereiro 
de 2015, página 12. 

 
ONDE SE LÊ:

...“nomear BRUNNA BRAZ MENDONÇA”....

 
LEIA-SE:

...”nomear BRENNA BRAZ MENDONÇA”....

 
DESPACHO DO  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO 
DO SUL

 
Processo nº 9.217/2015

Interessado: DALVA REGINA DE ARAÚJO

Assunto: Abono de Permanência

Despacho: Defiro, nos  termos do parecer.

 

 

 Deputado JUNIOR MOCHI

 Presidente



 Diário Oficial ALMS nº 0711           CAMPO GRANDE – MS, SEGUNDA-FEIRA 2 DE   MARÇO   DE 2015                                       Página    18  

 

http://diariooficial.al.ms.gov.br                                                                                                        Telefone para contato: (67) 3389-6368


		2015-03-02T07:44:15-0400
	MARLENE FIGUEIRA DA SILVA:09182446172




